
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήμα-
τος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτι-
κής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Τμήματος Διεθνών Χρηματοδοτικών Οργανι-
σμών και Αναπτυξιακών Τραπεζών του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3 Προσθήκη αρμοδιοτήτων στα Τμήματα Ασφάλι-
σης και Εισφορών των Τοπικών Διευθύνσεων του 
e-ΕΦΚΑ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31361 ΕΞ 2024 (1)
   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήμα-

τος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πο-

λιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-
αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-

γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το άρθρο 232 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός της Πηνελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε 
θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 38 του ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του 
ν. 5062/2023 (Α’ 183).

9. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σε επιμέρους 
ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» 
(ΑΔΑ:ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

10. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

11. Το υπό στοιχεία 183198ΕΞ2023/12.12.2023 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος 
της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, από 
το οποίο προκύπτει ότι παρίσταται ανάγκη παροχής ερ-
γασίας πέραν του κανονικού ωραρίου για το Α’ εξάμηνο 
του 2024, προκειμένου η εν λόγω Διεύθυνση να αντιμε-
τωπίσει το μεγάλο φόρτο και ιδίως για: α) η διενέργεια 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1603

14343



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14344 Τεύχος B’ 1603/11.03.2024

ερευνών, προκαταρκτικής εξέτασης ή προανάκρισης 
για την εξακρίβωση τέλεσης μείζονος ποινικής απαξίας 
φορολογικών εγκλημάτων που προβλέπονται στα άρ-
θρα 66 επ. του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ., 
ν. 4174/1993, Α’170) και οποιωνδήποτε άλλων απολύτως 
συναφών οικονομικών εγκλημάτων, β) στη διενέργεια 
ανακριτικών πράξεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
ισχύουσες κάθε φορά ειδικές διατάξεις και τις διατάξεις 
του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, γ) στη διαρκή ετοιμό-
τητα του προσωπικού για την ταχεία επέμβασή του, όταν 
παρίσταται ανάγκη, δ) στη συνδρομή των Ευρωπαίων 
Εντεταλμένων Εισαγγελέων, στο πλαίσιο των ερευνών 
και διώξεων που διενεργούν κατά την άσκηση των αρ-
μοδιοτήτων τους, ύστερα από σχετική παραγγελία τους 
και ε) στον μεγάλο αριθμό Παραγγελιών που έχει διαβι-
βαστεί από τον Προϊστάμενο του Τμήματος Οικονομικού 
Εγκλήματος Εφετείου Αθηνών.

12. Το υπό στοιχεία 11064ΕΞ2024/23.01.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 27964ΕΞ2024/20.02.2024 από-
φαση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομι-
κής Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργα-
σία υπαλλήλων της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονομικού 
Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πο-
λιτικής. (ΑΔΑ: 63ΧΞΗ-Υ4Ν).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη εκατόν τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσί-
ων ευρώ (104.400,00 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγ-
γεγραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-207-0000000 
και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για εκατόν σαράντα πέντε (145) υπαλλήλους (135 
ελεγκτές και 10 μέλη του διοικητικού προσωπικού) στη 
Διεύθυνση Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της Γε-
νικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για το Α’ 
εξάμηνο του 2024 και για το χρονικό διάστημα από τη 
δημοσίευση της παρούσας έως τις 30.06.2024 και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συ-
νεργείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου της Δι-
εύθυνσης Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής 
Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και η σχετική από-
φαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

      Αριθμ. 31355 ΕΞ 2024 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

του Τμήματος Διεθνών Χρηματοδοτικών Οργα-

νισμών και Αναπτυξιακών Τραπεζών του Υπουρ-

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

  Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-
αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (A’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το άρθρο 232 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός της Πηνελόπης Παγώνη του Σωτηρίου σε 
θέση Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185), σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 
άρθρου 38 του ν. 5013/2023 (Α’ 12) και το άρθρο 18 του 
ν. 5062/2023 (Α’ 183).

8. Την υπό στοιχεία 186476 ΕΞ2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή των πι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14345Τεύχος B’ 1603/11.03.2024

στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαρια-
σμούς εξόδων» (ΑΔΑ:ΩΖ8ΕΗ-Ν1Ι).

9. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-
0ΝΜ).

10. Το υπό στοιχεία 13678ΕΞ2024/26.1.2024 έγγραφο 
του Τμήματος Διεθνών Χρηματοδοτικών Οργανισμών 
και Αναπτυξιακών Τραπεζών του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, από το οποίο προκύπτει ότι 
παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέραν του κανο-
νικού ωραρίου για το Α’ εξάμηνο του 2024, προκειμένου 
το εν λόγω Τμήμα να αντιμετωπίσει το μεγάλο φόρτο και 
ιδίως για: α) την υποχρέωση υποστήριξης της τακτικής 
εκπροσώπησης του Υπουργείου μας στις τακτικές και 
έκτακτες συνεδριάσεις των οργάνων διοίκησης της Τρά-
πεζας Ανάπτυξης του Συμβουλίου της ευρώπης - CEB, 
καθώς επίσης και στις ετήσιες συνόδους των εν λόγω 
τραπεζών, υποχρέωση υφίσταται και για την εκπροσώ-
πηση στην εαρινή και την ετήσια σύνοδο του Ομίλου της 
Παγκόσμιας Τράπεζας, όπως και στην ετήσια σύνοδο της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Aνασυγκρότησης και Ανάπτυξης - 
EBRD, β) την υποχρέωση εμπρόθεσμης διεκπεραίωσης 
των πληρωμών για την εκπλήρωση παγίων αλλά και 
έκτακτων οικονομικών υποχρεώσεων που έχει αναλά-
βει η χώρα μας έναντι των διεθνών οργανισμών, γ) την 
υποχρέωση κατάρτισης των απαραίτητων κανονιστικών 
αποφάσεων (συνήθως κοινή υπουργική απόφαση) για 
την ανάληψη νέων οικονομικών υποχρεώσεων έναντι 
διεθνών οργανισμών αρμοδιότητας του Τμήματος (ει-
δικότερα, στην παρούσα φάση, για τη συμμετοχή της 
Ελλάδας στις υπό εξέλιξη Αυξήσεις Μετοχικού Κεφα-
λαίου - ΑΜΚ της CEB και της BSTDB και της EBRD, καθώς 
και για την καταβολή της ελληνικής συνεισφοράς για την 
αγορά κτηρίου έδρας από την BSTDB) και δ) την αναγκαι-
ότητα, σε πλείστες περιπτώσεις, οι ανωτέρω περιγρα-
φόμενες υποχρεώσεις να εκπληρώνονται παράλληλα, 
λόγω αναπόφευκτης και συχνής αλληλοεπικάλυψης των 
τιθέμενων για κάθε μια από αυτές προθεσμιών.

11. Το υπό στοιχεία 20306ΕΞ2024/08.02.2024 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

12. Την υπό στοιχεία 27117ΕΞ2024/19.02.2024 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία 
υπαλλήλων στο Τμήμα Διεθνών Χρηματοδοτικών Οργα-
νισμών και Αναπτυξιακών Τραπεζών. (ΑΔΑ: 9675Η-ΖΩΣ).

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
συνολική δαπάνη έξι χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα 
ευρώ (6.480,00 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγγε-
γραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-501-0000000 
και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2024, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για εννέα (9) υπαλλήλους στο Τμήμα Διεθνών Χρη-
ματοδοτικών Οργανισμών και Αναπτυξιακών Τραπεζών 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
για το Α’ εξάμηνο του 2024 και για το χρονικό διάστημα 
από τη δημοσίευση της παρούσας έως τις 30.06.2024 
και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε 
υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συ-
νεργείου θα γίνει με ευθύνη του Προϊσταμένου του 
Τμήματος Διεθνών Χρηματοδοτικών Οργανισμών και 
Αναπτυξιακών Τραπεζών και η σχετική απόφαση θα κοι-
νοποιηθεί στο Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2024

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας 

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 16172 (3)
Προσθήκη αρμοδιοτήτων στα Τμήματα Ασφά-

λισης και Εισφορών των Τοπικών Διευθύνσεων 

του e-ΕΦΚΑ.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της παρ. 1 του άρθρου 69 IΒ του ν. 4387/2016 «Ενιαίο 

Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφα-
λιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 85),

β. της περ. γ της παρ. 13 του άρθρου 34 του π.δ. 8/2019 
«Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 8),

γ. του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023, «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

δ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 65928/13-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14346 Τεύχος B’ 1603/11.03.2024

3. Την υπ’ αρ. 70190/13-07-2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Προσθή-
κη αρμοδιοτήτων στις Τοπικές Διευθύνσεις του e-ΕΦΚΑ» 
(Β’ 4802).

4. Την υπ’ αρ. 314785/5-7-2022 απόφαση του Διοικητή 
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης «Μεταφορά αρμοδιότητας από τις Τοπικές Διευθύν-
σεις στις Περιφερειακές Υπηρεσίες Κ.Ε.Α.Ο.» (Β’ 3523).

5. Την υπ’ αρ. 141139/23-3-2022 απόφαση του Διοικη-
τή του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Μεταφορά αρμοδιότητας αναγνώρισης χρόνου 
ασφάλισης στις περιπτώσεις απώλειας ασφαλιστικών 
βιβλιαρίων τ.ΟΑΕΕ.» (Β’ 1469).

6. Την υπ’ αρ. 24341/18-1-2022 απόφαση του Διοικητή 
του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλι-
σης «Μεταφορά αρμοδιοτήτων στην Τοπική Διεύθυνση 
Α’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την Αθήνα» (Β’ 333).

7. Την υπ’ αρ. 457983/11-11-2021 απόφαση του Διοικη-
τή του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφά-
λισης «Μεταφορά αρμοδιότητας αναγνώρισης χρόνου 
ασφάλισης στις περιπτώσεις απώλειας ασφαλιστικών 
βιβλιαρίων τ.ΟΑΕΕ.» (Β’ 5301).

8. Την υπ’ αρ. 519053/26-10-2023 πρόταση του Διοι-
κητή του e-ΕΦΚΑ.

9. Την ανάγκη προσθήκης αρμοδιοτήτων στα Τμήματα 
Ασφάλισης και Εισφορών των Τοπικών Διευθύνσεων του 
e-ΕΦΚΑ για τη διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας 
των υπηρεσιών του e-ΕΦΚΑ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ
Την προσθήκη υποπερ. γκα’ και γκβ’ στην περ. γ’ της 

παρ. 13 του άρθρου 34 του π.δ. 8/2019 (Α’ 8), ως εξής:
«γκα. Η διενέργεια τακτικών ουσιαστικών ελέγχων 

για τον έλεγχο της ορθότητας του περιεχομένου των 
στοιχείων των Αναλυτικών Περιοδικών Δηλώσεων (ΑΠΔ) 
επιχειρήσεων και οικοδομοτεχνικών έργων, κατόπιν 
εντολής του προϊσταμένου της Τοπικής Διεύθυνσης σε 
συνεννόηση με τη Διεύθυνση Σχεδιασμού και Συντονι-
σμού Ελέγχων».

«γκβ. Η διενέργεια έκτακτων ουσιαστικών και επιτόπι-
ων ελέγχων σε επιχειρήσεις και οικοδομοτεχνικά έργα 
για τη διεκπεραίωση αιτημάτων τακτοποίησης ασφαλι-
στικού ιστορικού εργαζομένων που σχετίζονται με την 
υποβολή ΑΠΔ, κατόπιν εντολής του προϊσταμένου της 
Τοπικής Διεύθυνσης σε συνεννόηση με τη Διεύθυνση 
Σχεδιασμού και Συντονισμού Ελέγχων».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016031103240004*




